Ma lasciamo da parte i moderni e ritorniamo a S. Tommaso, ossia precisiamo con cura che la que-

299

stione è da lui impostata secondo quei criteri di ontologicità, che gli erano, si può dire, connaturati.

Innanzitutto, egli, facendo propria la definizione boeziana di persona: «rationalis naturae individua substantia» (ossia un ente sostanziale, non accidentale, dotato di individualità e di natura razionale), spiega la nozione comune di persona: «un

soggetto intelligente e libero: *ens intelligens et liberum*». E le conclusioni, alle quali giunge, si possono riassumere così:

1° La persona è, innanzi tutto, un *id quod*, non un *id quo*, linguaggio oscuro per chi non ha familiarità con la terminologia medievale, ma di non difficile comprensione. È persona «*solum illud quod per se existit, non autem illud quod existit in alio perfectiori*». Ad es., - e l'esempio è di S. Tommaso - la mia mano non ha una personalità, perché non ha un'esistenza indipendente, non esiste per sé, ma nell'organismo e per l'organismo. Non esiste per sé (non è un *id quod*), ma esiste per aliud (*id quo*).

Perciò sin quando io non mi incontro con un ente, che - considerato nella sua natura, prescindendo dalla sua origine - esista indipendentemente e che indipendentemente agisca, non potrò mai parlare di persona. Io sono una persona, perché ho tale indipendenza.

2° L'essenza da sola non è e non può costituire la persona, essendo un «*id quo*», ciò per cui una realtà è tale in quella specie, non ciò che per sé esiste.

300

3° Lo stesso essere da solo non basta a costituire la persona, quando l'esse non è un *id quod*, ma un *id quo aliquid est*. Se la persona si identificasse con l'esse, in Dio - essendovi un solo essere - vi sarebbe una sola Persona, mentre in Dio, ricorda S. Tommaso, c'è «un solo essere e tre Persone» (III, q. 17, q. 2, ad 3).

4° D'altra parte, la persona esige un'essenza, e precisamente una natura razionale: «*Persona est quid subsistens in rationali natura*» (I, q. 29, a. 3), ossia è una realtà che come sua nota costitutiva dice (almeno potenzialmente), autocoscienza e autodominio, intelligenza cioè e libertà, senza delle quali non avremmo quell'indipendenza di cui discorrevamo. E, si capisce, occorre un'essenza sostanziale completa e concreta, coi suoi principi e con le sue differenze individuali; un'essenza, però, che sia razionale e che sussista (ossia esista per sé), in modo da darci un *id quod per se existit*. È allora, dinnanzi ad una tale realtà, che S. Tommaso non esita ad esclamare: «*Persona significar id quod est perfectissimum in tota natura*» (I, q. 29, a. 3)., sia perché «*est quid subsistens in rationali natura*» [ib.], sia perché «*pertinet ad dignitatem et perfectionem alicuius rei... quod per se existat*».